**) DOELLINGER in nov. act. ae. N. C. T. IX. p. 267 sqq. tab. VII.

liares vocant, quarum vero genuinus usus, hactenus dubius, ultero adhuc indagine explorandus est *).

§. 264.

Continentur autem hocce bulbo cuius membranas hactenus descripsimus, triplicis maxime ordinis *humores*.

Et quidem posticam ac longe maximum globi partem replet *vitreus*, praesertim in homine, eoque adulto, proportione aliorum animalium, quantitate insignis; innumeris guttulis in totidem cellulas tenerrimae *membranae hyaloideae* ita distributus, ut universum hocce corpus membranaceo lymphaticum singularem tremulae gelatinæ speciem præse ferat.

§. 265.

Antrorum corpus hocce vitreum adhaerentem sibi habet et zonula quam

*) cf. interim praeter alios BRANDIS in *Pathologie* p. 253.

et J. AUG. HEGAR *de oculi partibus quibusdam*. Gotting. 1818. 8. p. 25 fqq.

diximus cingit capsulam, qua *lens crystallina*, aquula Morgagnii circumfusa, continetur.

Ipsa vero lens itidem pellucidissima constat cellulosa, sed longe densiore ea vitrei corporis, ita ut digitis excepta, tenacissimum sed mirae claritatis aemulari videatur gluten. Densior tamen nucleus quam extiores eius laminae. Et hae quidem variis artificiis tractatae in fibras dehiscunt tenerrimas a peripheria in centrum convergentes *).

Adulto ceteroquin homini lens proportione universi corporis minor est quam mammalibus quadrupedibus. Etiam minus convexa; omnium minime in antica facie.

§. 266.

Reliquum oculi interni spatium denique aqueo humore limpidissimo preple-

*) v. TH. YOUNG in *philos. Transact.* a. 1795.
tab. XX. fig. 2. 3.

DAV. HOSACK ib. 1794. tab. XVII. fig. 4.

J. C. REIL *de lentis crystallinae structura fibrosa*. Hal. 1794. 8.

tur, et ab expanso iridis orbe in binas *cameras* dividitur: anteriorem sc. eamque capaciorem, quae corneam ab iride dirimit; posteriorem vero, qua nempe utea ciliare corpus respicit, adeo arctam ut aliis vix ac ne vix quidem ab hoc corpore distare videatur.

§. 267.

Pretiosissimae autem hae corporis partes, tam situ suo quo in orbitis reconditae sunt, quam palpebrarum valvatis tegminibus ab externis iniuriis servantur munitae.

Et palpebrarum quidem duplicaturae interiacent multiplici serie coagmentati *folliculi sebacei Meibomiani* *); extremi autem earum margines triplici aut quadruplici serie *ciliorum* **) fimbriati, *tarsis* cartilagineis expansi sustinentur, motusque eorum super bulbo iisdem facilitatur.

*) H. MEIBOMII *de vasis palpebrarum novis ep.*
Helmst. 1666. 4.

**) B. S. ALBINI *annotat. academ. L. III. tab. III.*
fig. 4.

Superiora autem, ut Ciceronis verba mea faciam, *superciliis obducta*, sudorem a capite et a fronte desuentem repellunt, et nimiam quoque lucem quodammodo arcent.

§. 268.

Lubricandis denique oculis et nitoris eorum conservando et heterogeneis eluendis inserviunt *lacrumae*, quarum princeps fons glandula est conglomerata in orbitae tecto exteriora versus recondita. Numerosi ei sunt, sed tenerrimi ductus excretorii, quos in utroque oculo per nycthemerum ad binas circ. uncias lacrimalium excernere ferunt: quarum post-hac resorbitioni destinata sunt puncta lacrimalia, (functione sua lacteis villosae intestinorum tenuium tunicae quodammodo comparanda,) unde porro per cornua sic dicta limacum in saccum eiusdem nominis, exinde vero denique in narium meatum infimum deferuntur*).

*) J. CHR. ROSENmüller *organor. lachrymalium partiumque externalium oculi humani descriptio anatomica*. Lips. 1797. 4.

§. 269.

Tantum de fabrica organi visus praemittere necesse erat. Iam ad ipsas eius functiones, scilicet visus rationem accedamus.

Lucis itaque radii acutiore angulo, quam qui 48 graduum est, in convexam corneam incidentes, eandem transeunt; et quidem ut tam densitas quam figura huius medii affert, insigniter in ea ipsa, minus paulo in humore aqueo ad axem refringuntur.

Quotquot dehinc eorum pupillam pervadentes in lentem illabuntur, ipso hocce magis adhuc denso medio, magis quoque adhuc refringi necesse est.

Vitrei vero tenuioris iterum medii ope cavetur, ne nimis brevi foco coeant, sed is ipse elongatus in retinam incidat, rerumque obiectarum imaginem, eamque, ut natura rei fert, inversam exhibeat.

§. 270.

Focus quidem qui hac ratione in retinam incidit, ob diversam refrangibilita-

tem colorum revera non absolute sed tantummodo relative acutus vocandus est: latitudo tamen eius ex ea aberratione radiorum necessario nata, tam exigua est, ut visus claritati non solum vix ullo sensibili modo obstat, imo vero non unius generis commoda ex minore eo acumine in functiones oculorum redundant*).

§. 271.

Celebre autem problema, quo quaeritur, quomodo ergo erecta videamus obiecta, quorum tamen imago inversa retinae exhibetur **), facile videtur solitu consideranti, inversa vocari non nisi respectu habito ad alia, quae erecta exhibentur.

Nunc vero, cum non quarundam saltem sed omnium ac singularum rerum

*) v. NEV. MASKELYNE's *Attempt to explain a Difficulty in the Theory of Vision, depending on the different Refrangibility of Light;* in *philosoph. Transact.* Vol. LXXIX. p. 256.

**) v. J. H. VOIGT in *Magazin für Physik und Naturgeschichte* T. V. P. III. p. 143.

objectarum, et nostri ipsius corporis etc. imagines eodem plane relativo situ a retina excipiuntur, omnium ac singularum situs et relatio aequa bene sibi respondent ac si revera erectae exhibitae fuissent, ita ut animae (cui non ipsa haec imago sed sensus saltim eius illapsu excitatus communicatur) ab omni confusioneis errore perfecte cautum sit.

§. 272.

Cum autem longe plurimae ad acute et distincte videndum requirantur conditiones, iisdem multifariis quoque functionibus partium mire prospexit creator.

Et primo itaque cum sufficiente quidem ast definita tamen neque nimia et perstringente lucis quantitate ad claritatem visus opus sit, dupli modo ita cautum est, ut primo pro ratione fortioris debiliorisve luminis maior minorve quoque eius radiorum quantitas in lentem illabatur; tum vero etiam ut adhuc superflua et claritati officiens eius pars absorbeat.

Prius efficitur iridis motu; posterius pigmento nigro.

§. 273.

Iridi ea memorabilis inest mobilitas, qua se lucis et distantiae rationi ita accommodat, ut ad propiora obiecta aut fortiori luci exposita expandatur et pupillam arctet, ad remotiora vero aut debiliori luce affecta ipsa retrahatur et pupilla dilatetur *).

Hunc motum diversimode explicare fategerunt physiologi; aliis eundem ex vario sanguinis in vasa eius impulsu declarantibus, aliis putatios iridis musculos fingentibus, quibus eum committerent etc. Neutrum vero locum habere posse, sed longe probabilius et magis naturae phaenomenis accommodate causam iridis motus proximam ex vita eius propria (§. 42.) repetendam esse, singulari

*) ZINN *de motu uveae* 1757. in *Commentat. societ. scientiar. Gottingens.* Tom. I.

FEL. FONTANA *dei moti dell' iride.* Lucca 1765. 8.

scripto alias ostendi; remotiorem; ut supra iam innuimus (§. 56.), vero non nisi ex ipsius sensorii reactione derivare licebit *).

§. 274.

Pigmenti autem fusci, cuius toties iam meminimus (§. 258. 261. 263.), functio, ut nempe superfluam lucem absorbeat, et magna hinc eius ad bene videntum dignitas, praeter alia argumenta ex animalium varii ordinis oculorum dissectione haurienda, maxime leucaethiopum morbosa constitutione demonstratur, quibus ex defectu huius pigmenti molesta visus teneritudo et lucis impatientia nascitur **).

§. 275.

Porro vero requiritur, ut focus refractorum radiorum rite se ad retinam

*) De aliis motum iridis explicandi rationibus cfr. TROXLER in HIMALY *ophthalmol. Biblioth.* T. I. P. II. p. 21.

**) Pluribus de iis egi tam L. *de generis humani varietate nativa* ed. 3. pag. 274. quam diff. *de oculis leucaethiopum.*

habeat, ita ut punctum visionis neque nimis elongatum pone eam, neque nimis breve vitreo corpori incidat.

Posterius vitium myopibus est convexiore cornea et lente magis gibba praeditis.

Priore vero presbytae laborant, utpote quibus contraria earum oculi partium conformatio contingit.

§. 276.

Cum vero perfecte sanus oculus et remotiores et propiores obiectas sibi res aequae distinete cernere possit, eundem peculiaribus eo fine instructum esse facultatibus oportet, quibus se pro varia ea obiectorum distantia accommodare possit *); et hasce quidem mutationes oculi internas maximam sane partem perfici pressione muscularum bulbi rectorum, praeter alia argumenta luculentissime docor singulari plane fabrica et obsequiosa

*) H. W. MATH. OLBERS *de oculi mutationibus internis.* Götting. 1780. 4.

EVAR. HOME in *philos. Transact.* 1795. P. I.

flexilitate scleroticae in phocae Grönlandicae oculo, cui animanti amphibio cum alternis per adeo diversae densitatis media videndum sit, natura ea fabricatione ad amissim prospexit *).

§. 277.

Iisdem etiam muscularis vigilis hominis oculi, perpetuo fere et si insensili motu agitantur et in directum obiectae rei adversum axem componuntur.

Quamquam enim universa retina sensu praedita sit, non tamen undiquaque accipiendis rerum imaginibus aequa apta.

Primo enim ad verum bulbi axem, ubi nempe nervus ingreditur opticus, humanum **) oculum coecutire quasi, notissimo Mariotti experimento ***) vulgo constat.

*) *Commentat. societ. scient. Gottingenf.* T. VII.
p. 62. fig. II. f. g. h.

**) Humanum dico oculum; nam in quorundam animalium oculis, quos ad manus habeo, phocae v. c. et hystricis, verus et imaginarius axis idem est, nervo optico corneae et pupillae centro ex directo adverso.

***) De quo pluribus *TACOXIENSIS* l. o. T. II. P. II. p. 1.

Reliquae autem retinae *principalis focus* et qui princeps distinctae visionis instrumentum censeri debet, in imaginarium incidit bulbi axem, qui centro cornae et totius bulbi respondet; quod tamen, ut in Boerhaavium animadvertisit Kaestner, non ita intelligendum est, ac si immoto oculo unicum saltem obiecti punctum distincte et vivide videre liceret, et ad quodvis aliud distinguendum oculi axem mutare necesse esset, quum potius integri obiecti vnica et integra simul sensatio oriatur *).

§. 278.

Habitus autem oculi axem momentanea facilitate versus obiectum dirigendi, usu demum et exercitatione acquiritur. Demonstrat hoc tum eorum exemplum quibus postquam coeci nati fuerant adulta demum aetate visus restitutus est **), tum

*) In optica quaedam BOERHAAVII et HALLERI commentatur ABR. GOTTH. KAESTNER. Lips. 1785. 8. p. 7.

**) v. GIOV. BORTOLAZZI sopra una cieca nata guarita. Veron. 1781. 8. p. 99 sq.

et infantium tenellorum, utpote qui vix ante tertium aetatis mensem ad eam facilitatem pertingunt.

§. 279.

Eidemque habitus et consuetudinis tribuendum videtur, quod binis oculis obiecta tamen unica tantum cernamus *); nam et neonati itidem diplopes videntur, et post varios oculorum morbos itidem aliquamdiu superstes visa est diplopia, usu demum et exercitatione superabilis.

§. 280.

Caeterum utriusque oculi iuncta acies eam singuli oculi ex Jurini asserto non nisi decima tertia parte superat.

Quid quod, pridem observante summo pictore Leon. da Vinci ad distantiam obiectorum iudicandam unico tantum uti oculo praefstat **).

*) W. CH. WELLS's *Essay upon single vision with two Eyes*. Lond. 1792. 8.

**) cf. LAMBERT sur la partie photométrique de l'Art du peintre in *Mém. de l'acad. des scienc. de Berlin* a. 1768. pag. 80 sq.

§. 281.

In universum autem oculi aciem eo redire, ut visionis angulus ad minimum 34 minutis *secundis* maior esse debeat, elegantissimis experimentis demonstravit vir acutissimus, quondam noster, T o b. Mayer: simulque summam humani oculi perfectionem et exinde comprobavit, quod iste terminus visionis quavis sub luce, situe solis meridiani, situe debilis lucernae, sibi perinde fere similis maneat, ita ut vel tantopere imminuto lumine vix tamen quicquid de claritate visus decedat *).

§. 282.

Ad infinitam exinde minutiem imaginum rerum obiectarum concludere licet, quae in retinam proiiciuntur **), et quae nihilominus tanta vi eidem quasi imprimuntur, ut certis sub circumstan-

*) TOB. MAYER *experimenta circa visus aciem in Commentar. soc. scient. Gottingens. T. IV.*

**) DE LA HIRE *accidens de la vue pag. 375.*

tiis vestigia earum superfint adhuc,
etiam si obiectum ipsum non amplius
oculo obversetur *).

*) GASSENDI vita PEireskii pag. 175 sq. ed. Ha-
gens. 1655. 4.

FRANKLIN's *Letters on philos. subjects ad
calcem Ej. Exper. on electricity.* Lond. 1769.
4. p. 469 sq.

ROB. WAR. DARWIN *experimenta nova de
spectris s. imaginibus ocularibus, quae obiectis
lucidioribus antea visis, in oculo clauso vel
averso percipiuntur.* Lugd. Bat. 1785. 4.

ER. DARWIN *Zoonomia T. I.*

C. HIMLY in *Biblioth. ophthalmolog.* T. I.
P. II. p. 1.